teram? Non tamen haec dicimus, quod velimus aperiri fenestram crebris diuortiiis, verum vbi nihil non frustra tentatum est, consuli cupiam saluti vel infelicitum vel infirmorum. Neque vero periculum est, ne passim dirimantur connubia, quando et apud ethnicos suus constabat honos matrimonio, apud quos mutuuum erat diuortii ius, at non temere ta[m]en. Vis rara esse diuortia? Cura, vt non tam facile coeant coniugia. Iudicio coeant; coeant autoritate parentum aut eorum, quorum interest, [C] quemadmodum apud Hebraeos, Graecos, Romanos ac barbaros olim coire solent. Quis enim apud Christianos hoc oraculum primus prodidit, quod solo consensu contrahatur matrimonium, etiam inuitis his, sub quorum potestate Deus voluit liberos esse? Quod argumentum nimium facile discutit Thomas Aquinas, *Non est*, inquit, *in potestate patris vt ancilla, sed vt filia*. Cur igitur non itidem licebat apud Iudaeos inuitis parentibus nubere? Ac linum lino connectens addit: *sicut potest ingredi religionem absque consensu parentum, quum sit persona libera*. Vt liberi parentibus inuitis se conferant ad professionem Euangelii, docent nos ipsa Euangelia. Hic tamen et hactenus tantum negligunt auctoritatem parentum, quatenus cogunt ad impietatem. Caeterum vt puella aut puer relictis Christianis parentibus, quibus duplici nomine debet obsequi, se addicat instituto Benedictinorum aut Dominicalium, apud quos fortasse licentius viuat et impunitius, non religiosius [D] ac praeter publicum ius semet emancipet ab eorum potestate, quibus illos et natura et humanae diuinaeque leges voluerunt esse subditos, ac se nescio quibus dedant in seruitutem humanam, vt ex liberis fiant parentum perfugae, hominum alienorum mancipia, [C] non video qua ratione nitatur. [E] Haec constitutio videtur ab iisdem profecta, qui statuerunt, vt a sponsa legitime ducta, sed nondum cognita liceat diuertere ad vitam monasticam, nec interim fas sit puellae alteri nubere ante editam sponsi professionem et

521–527 Non tamen ... interest B–E: add. β.
521 tamen B–E: tum β.
528 solent D E: solet C.

532 itidem D E: idem C.
535 Hic D E: Sic C.

521 *aperiri fenestram* Cf. *Adag.* 303 (Fenestram aperire et similes metaphorae), *ASD* II, 1, p. 410 sq.

526–528 *coeant autoritate ... solent* In der *Inst. christ. matrim.* LB V, 629 A – 630 E, erläutert Er. die Rolle der Eltern an vielen Beispielen.

529 *solo consensu* Cf. Lombardus *Sent.* IV, dist. 27, cap. 3, 1, vol. II, p. 422 sq.: “Efficiens autem causa matrimonii est consensus”; cap. 3, 2: “Auctoritatibus probat quod consensus solus facit matrimonium”; *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 1, cap. 1, Friedberg II, 661: “Matrimonium solo consensu contrahitur”; Denzinger 643, p. 296; 766, p. 335; 776, p. 343; 1327, p. 459. Dasselbe Thema in *Inst.*

christ. matrim. LB V, 629 A: “Docent enim placita pontificum solo consensu per verba praesentis temporis declarato coire matrimonium ratum; et huic decreto subscribunt theologi magno consensu.” Es handelt sich um eine menschliche, nicht um eine göttliche Regelung: LB V, 630 E: “Opinor autem humanum esse decretum solo consensu coire matrimonium, vt qui legem pro ratione temporum statuit, possit eandem pro ratione temporum vel abrogare vel moderari.” Auch in einem Zusatz aus dem Jahre 1523 (der vorliegende Zusatz der *Annot.* stammt aus dem Jahre 1522) der *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 207, ll. 8–12, spricht Er. über den ‘consensus’: “Nunc plane murus aeneus est a iure-

- consultis, ni fallor, ad theologos profectus ex solo consensu nasci matrimonium indissolubile [cf. *Dig. L.* 17, 30, Mommsen-Krüger I, 921]. Ex hoc dogmate, quod non video, quibus rationibus aut scripturis innitatur, quot existunt laquei, quot scrupi, quot difficultates paene inexplicabiles!”
- 529–530 *etiam ... esse?* Cf. *Inst. christ. matrim. LB V*, 650 A: “Nullum, opinor, in sacris literis exemplum inueniri filiosfamilias aut pupillos clam iis, in quorum potestatibus sunt, contraxisse matrimonium, quod illis reclamantibus valuere” und *LB V*, 629 A B: “Atqui Iustinianus imperator non permittit filiisfamilias vxorem ducere citra parentum auctoritatem, in quorum potestate sunt” (cf. Iustinianus, *Inst. I*, 10, Mommsen-Krüger I, p. 4: “Dum tamen filii familias et consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt”).
- 531 *Thomas Aquinas Supplementum Summae Q.* 45, art. 5, vol. XII, p. 88, ll. 53–59: “Ad primum ergo dicendum quod puella non est in potestate patris quasi ancilla, vt sui corporis potestatem non habeat, sed quasi filia ad educandum. Et ideo, secundum hoc quod libera est, potest se in potestate alterius absque consensu patris dare: sicut etiam potest aliquis vel aliqua intrare religionem absque consensu parentum, cum sit persona libera.”
- 532–533 *linum lino connectens* Cf. *Adag.* 759 (Linum lino nectis), *ASD II*, 2, p. 284.
- 535 *ipsa Euangelia* Meint Er. *Mt.* 10, 35–39; 19, 29; *Lc.* 14, 26, wo diese Freiheit bezüglich der Annahme des Glaubens implizit ausgedrückt ist?
- 536–543 *Caeterum ... nitatur* Er. opponiert gegen *Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 31, cap. 2, Friedberg II, 569, cf. n.l. 543.
- 538–539 *instituto ... religiosius* Er. macht an vielen Stellen klar, dass er im allgemeinen das Klosterleben seiner Zeit nicht sehr schätzt. Siehe Telle, *Le septième sacrement*, pp. 49–150, wo viele Belegstellen angeführt sind: z.B. Ep. 296, ll. 75–77: “Ausim illud dicere, magnam Christianae pietatis perniciem ex istis quas vocant religionibus exortam esse.”
- 538 *Benedictinorum aut Dominicalium* Er. prangert die Missstände des Klosterlebens an, aber: “Non insector conuiciis quod Franciscani suam, Benedictini suam amplectantur regulam; sed quod quidam illorum plus illis tribuunt quam Euangelio” (Ep. 858, ll. 455–457). Obwohl Er. mit einigen Dominikanern gute Beziehungen unterhielt, übte er Kritik an dem Dominikanerorden und an einzelnen Dominikanern, cf. Allen, Ep. 1006, n. 4.
- 539–541 *ab eorum ... subditos* Cf. Iustinian. *Inst. I*, 9, Mommsen-Krüger I, p. 4: “In potestate nostra sunt liberi nostri” und I, 10: “Consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt. Nam hoc fieri debere et ciuili et naturalis ratio suadet”, auch bei Paulus, *Col.* 3, 20: “Filii oboedite parentibus per omnia. Hoc enim placitum est in Domino.”
- 543–557 *Haec ... institutis* Im vorliegenden Zusatz *E* zeigt Er. die Unredlichkeit der Bestimmung, *Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 32, cap. 2, Friedberg II, 579, cf. n.l. 543–545. So auch *Resp. ad disp. Phimost. LB IX*, 963 B – 963 E = *ASD IX*, 4, p. 394, ll. 405–433, gegen Dietenberger, aus dem Jahre 1532, cf. Rabbie, *Divorce*, p. 133.
- 543 *Haec constitutio* Sc. *Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 31, cap. 2, Friedberg II, 569: “Si quis ante annos legitimos tonsuratus est sine consensu parentum suorum, si parentes ipsius infra annum non se reclamauerint ad principem aut ad proprium episcopum ... in ipso clericatu permaneat.” Cf. Ep. 296, bes. ll. 33–37 und Ep. 296, n. 33.
- 543–545 *vt ... monasticam* Cf. *Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 32, cap. 2, Friedberg II, 579: “Ante matrimonium consummatum potest alter coniugum etiam altero inuito religionem inire” (= Denzinger 755, p. 332, cf. 786, p. 349).
- 545–547 *nec interim ... innupta* Dazu: Durandus zu *Sent. IV*, dist. 27, quaestio 2 (“Vtrum matrimonium soluatur per religionis ingressum”): “Quod autem dictum est quod matrimonium ante consummationem soluitur per religionis ingressum, intelligendum est, quando aliquis ingreditur cum effectu, hoc est quando proficitur. Sed nunquid alius remanens in seculo tenetur expectare quousque alius sit professus? Dicunt omnes quod sic.” Nach Durandus war das von Er. erwähnte Problem bekannt: “Sed quidam dicunt quod tempus probationis [zu ‘tempus/annus probationis’: *Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 31, cap. 20, 23, Friedberg II, 577–578] debet abbreviari et taxari per episcopum propter periculum incontinentiae illius qui remanet in seculo; alioquin posset fraudari iure suo, quia intrans religionem posset esse vsque ad finem anni in vno monasterio et tunc exire et intrare aliud monasterium et sic alius fraudaretur” und “Aliis videtur quod ... non debet illud tempus abbreviari nisi forte appareret fraus eius, vt quando iret de vno monasterio ad aliud discurrendo” (f° 369^r, col. 1, der Ausgabe Venedig 1571, Neudruck, Ridgewood, New Jersey, 1964).

si ante professionis diem migret in aliud monasterium et hinc rursus in aliud, vt iam fiant anni quatuor, sponsa tamen cogetur manere innupta. Denique si ille nusquam profiteatur, sed redeat ad sponsam, illa cogetur summa cum infamia maritum habere, qui tot annis habitauerit in cuculla. Praeclara aequitas. Egregius religionis fauor, ob humanum institutum violare legem diuinam cum iniuria innocentis puellae atque etiam cum periculo non mediocri. Et hic adfertur nobis frigida subtilitas: monachi sunt mundo mortui. Mors corporis dirimit matrimonium, multo magis mors spiritualis. Quasi vero non omnes Christiani in baptismo hanc mortem professi sint et Christo in baptismo consepulti. Iactatur addictio, quasi non caeteri Christiani sint toti addicti Christo. Qui haec statuerunt, aut non intellexerunt vigorem legis diuinae aut nimium tribuerunt humanis institutis. [C] Verum vt ad rem, [B] saltem hoc apud nos detur infelici innocentiae, quod apud Iudaeos datum est peruersae maritorum acerbitati, quod Paulus indulget viduis intemperantibus, ne quid admittant sceleratius. Ei quae frigido nupsit, succurrit tacita conditio et dirimitur matrimonium. At qualitas animi saepe grauior est corporis vitio, cur hic non est tacitae conditionis remedium? 'Non probatur', inquit, 'apud Iudaeos diuortium, sed conceditur'. Conceduntur et apud Christianos lupanaria publica, ne quid admittatur deterius. At mihi non fit verisimile peccatum [C] fuisse [B] Iudaeum, qui vxorem egregie sceleratam abiecisset et alteram duxisset domum, quum id lex palam concederet nihil addens hoc donatum duriciae cordis, praesertim quum ex sensu naturae non possit sciri quod nos interpretamur. [D] Et si concessum est duriciae cordis, vtique licet quod concedit Deus, praesertim si nullo signo declaret eos peccare, qui permissio vtantur. [B] Verum haec vtunque habeant, ita conceditur, vt tamen impune sit marito duxisse quam velit, nec vetantur vtunque repudiatas nubere. [D] Interdum enim hoc licere dicitur quod lex non punit. [B] At apud nos idem non modo non toleratur, sed vt atrox flagitium punitur et aliquanto grauius quam adulterium, quum Augustinus clare pronunciet sceleratius esse extra connubium libidinari quam a diuortio nouo marito iunctam viuere. Neque simpliciter negat huius esse vxorem, sed magis esse illius quem reliquit quam cui nupsit. Verum huius disputationis iam modus esto, quum res voluminis sit, non annotatiunculae. Haec tamen paucis libuit delibare, quo doctis ac studiosis vberiore cogitandi materiam praeberemus. Nec villo pacto iudicio maiorum ob haec praeire conamur, multo minus ecclesiae catholicae. Caeterum quoniam in priore aeditione votum in hac re nostrum siue prudens siue imprudens certe pium subindicaueram, ne quis id aliorum interpretaretur atque a me scriptum fuerat, declarandum putauit, quibus rationibus adducti tale quiddam